113 Kafkas muhacirleri arasında Şeyh, Hacı, Hoca vs. unvanların geniş ölçüde kullanıldığı görülmektedir.
Bu durumun Kafkas halklarının Rusya'ya karşı verdikleri bir özgürlük mücadelesi olan Müridizm
Hareketi'nin bir etkisi olduğu varsayılmaktadır.
114 BOA. DH. MKT. 39/26, 28 Nisan 1309 (10 Mayıs 1893).
115 BOA. DH. MKT. 363/25/ lef. 2, 20 Mart 1311 (1 Nisan 1895).
116 BOA. DH. MKT. 363/25/ lef. 3, 21 Mart 1311 (2 Nisan 1895).
117 BOA. DH. MKT. 363/25/ lef. 4, 29 Mayıs 1311 (10 Haziran 1895).
118 BOA. İ. DH. 1422/5/lef 2, 23 Mart 1320 (5 Nisan 1904).
119 BOA. İ. DH. 1422/5/lef 3, 12 Nisan 1320 (25 Nisan 1904).
120BOA. A) MKT. MHM. 523/1, 5 Haziran 1319 (18 Haziran 1903).
121 BOA. A) MKT. MHM. 523/1/lef. 5, 10 Temmuz 1319 (23 Temmuz 1903).

”söz anlam az ve fik r in d e ısrarc ı” olduklarını ve Tokat Sancağı'na iskanları halinde

m uhacirlerin, um um un rızasına aykırı ahvalleri durum unda ve asayişi bozucu birtakım

olaylara sebebiyet verm eleri durum unda vilayetin sorum lu tutulm am asını rica
• 129etmiştir.

127 BOA. DH. MKT. 2833/61, 19 Mayıs 1325 (1 Haziran 1909).
128 BOA. DH. MUİ. 181/80, 22 Eylül 1325 (5 Ekim 1909).
129 BOA. DH. ŞFR. 271/84, 26 Teşrin-i Sani 1317 (9 Aralık 1911).

aldığı araziye nakledilm ek istem iştir. Y apılan tahkikat sonucunda söz konusu karyeye
133yerleşm esinde m ahallince bir sakınca görülm em iştir. 133 Aynı karyeden nakliye

m asrafları kendileri tarafından karşılanm ak üzere, 15 hanede 75 nüfus m uhacir, E rbaa

130 BOA. DH. TH. 27/56, 6 Haziran 1294 (18 Haziran 1878).
131 BOA. DH. MKT. 1357/55, 15 Temmuz 1303 (27 Temmuz 1887).
132 BOA. DH. MKT. 1494/35, 1 Mart 1304 (13 Mart 1888).
133 BOA. DH. MKT. 1675/55, 8 Teşrin-i Sani 1305 (20 Kasım 1889).

göç eden m uhacirlerden tahm inen ortalam a 432 hanede 2.199 m uhacir Tokat Sancağı

dahilindeki N iksar kazasına iskan edilm iştir. M uhacir iskanı bakım ından N iksar Kazası,

kozm opolit olarak m uhacirlerin m ensup olduğu m illet farklılığında Tokat (M erkez)

149 BOA. DH. MKT. 2183/108/ lef. 2, 14 Mart 1315 (26 Mart 1899).
150 BOA. DH. MKT. 2658/44, 12 Temmuz 1324 (25 Temmuz 1908).

olduğunu iddia etm iştir. Ancak, m uhacirlerin kendilerine verilen tapu senetlerini

M uhacirin K om isyonu'na gönderm eleri ile yapılan tahkikat sonucu arazinin m uhacirlere

ait olduğu anlaşılm ıştır. Ayrıca, yerli ahaliden D avudoğulları ailesine, m uhacirlerin

152 BOA. DH. MKT. 1348/72/lef. 2, 6 Şubat 1301 (18 Şubat 1886).
153 BOA. DH. MKT. 1596/51, 7 Şubat 1304 (19 Şubat 1889).
154 BOA. DH. MKT. 1631/54, 24 Mayıs 1305 (4 Haziran 1889).
155 BOA. DH. MKT. 1707/56, 19 Recep 1307 (11 Mart 1890).
156 BOA. DH. MKT. 2813/108, 16 Mart 1315 (28 Mart 1899).

kaynaklı olarak da b ir takım sorunlar m eydana gelm iştir. B u sorunlar genellikle

m uhacirlerin b ir takım ihtiyaçlarının karşılanm asına karşı çıkan m em urlarından

kaynaklı olarak çıkm aktaydı. Ö rneğin, 1888 yılında Tokat Sancağı dahilinde iskan

157 BOA. DH. MKT. 1769/1, 24 Eylül 1306 (6 Ekim 1890).
158 BOA. DH. MUİ. 71/28/ lef. 2, 17 Şubat 1325 (2 Mart 1910).
159 BOA. DH. MUİ. 71/28/lef. 3, 23 Şubat 1325 (8 Mart 1910).
160 BOA. DH. MUİ. 71/28/lef. 4, 20 Şubat 1325 (5 Mart 1910).

Ören arazisinde 26 seneden beri im ar ve ziraatla uğraşan yerli ahalinin 260 dönüm lük

arazisinin ve aynı karyede 18 hane tarafından 26 seneden beri im ar olunan Ö renler

arazisinin, tapu senetleri olm asına rağm en, sancak yönetim i tarafından m uhacirine

161 BOA. DH. MKT. 1526/48, 12 Temmuz 1304 (24 Temmuz 1888).
162 BOA. DH. MKT. 1683/129, 27 Ramazan 1307 (17 Mayıs 1890).
163 BOA. DH. MKT. 543/31, 24 Haziran 1318 (5 Temmuz 1902).
164 BOA. DH. MKT. 543/31/lef. 2, 4 Temmuz 1318 (17 Temmuz 1902).
165 BOA. DH. MKT. 2317/103, 29 Şubat 1315 (13 Mart 1900).

hanelerinin inşa edilm ediğinden ve inşa edilenlerin de inşaatlarının yarım kaldığından

şikayet eden m uhacirler, vekilleri M ahm ut Efendi öncülüğünde Sivas V ilayeti

V ekaleti'ne yazdıkları arzuhalle, sefalet içerisinde bulunduklarından ve bu durum un bir
171an önce sonlandırılm asını rica etm işlerdir.

166 BOA. DH. MKT. 2772/17, 4 Mart 1325 (17 Mart 1909).
167 BOA. DH. MKT. 2772/17/lef. 2, 7 Mart 1325 (20 Mart 1909).
168 BOA. DH. MKT. 2777/17/lef. 2, 10 Mart 1325 (23 Mart 1909).
169 BOA. DH. MKT. 2655/27, 22 Teşrin-i Evvel 1324 (4 Kasım 1908).
170 BOA. DH. MKT. 2655/27/lef. 2, 25 Teşrin-i Evvel 1325 (7 Kasım 1908).
171 BOA. DH. MKT.

yapılan tahkikat sonrası söz konusu arazi içinde kaldığı için evinin satılm asından dolayı

B ekir Paşa'ya kin duym aktaydı. Sonuç olarak, T ahkikat K om isyonu, K am il Efendi'nin

Tokat'ta görevine devam edem eyeceğinden başka b ir m ahalde görevlendirilm esine karar

175 BOA. ŞD. 1806/26, 13 Şubat 1315 (25 Şubat 1900).
176 BOA. ŞD. 1806/26/lef. 3, 9 Mart 1316 (22 Mart 1900).
177 BOA. ŞD. 1806/29/lef. 9, 26 Kanun-i Sani 1315 (7 Şubat 1909).
178 BOA. ŞD. 1806/29/lef. 11, 7 Şubat 1315 (19 Şubat 1900).

tehlikede olduğu için, vilayetten uzak bir yere gönderilm esi düşünülm üştür. K astam onu

V ilayeti'ne gönderilm esi tek lif edilse de A ziziye'ye gönderilm iştir. K ısa süre sonra,

A zm et ve kardeşlerinin askerlik işlem lerinin yapılıp yapılm adığı M utasarrıflığa

179 BOA. ŞD. 1806/29/lef. 12, 14 Eylül 1316 (27 Eylül 1900).
180 BOA. DH. MKT. 1452/72, 19 Eylül 1903 (1 Ekim 1887).
181 BOA. BEO. 452/33869/lef. 2, 15 Temmuz 1310 (27 Temmuz 1894).
182 BOA. DH. ŞFR. 167/68, 15 Temmuz 1310 (27 Temmuz 1894).

ardından b irer hudut nam enin her iki karye ahalilerinin tem silcilerine gönderilm esi ve

daha önceden yolsuz b ir şekilde verilm iş tapu senetlerinin iptal edilm esi em redilm iştir.

Ayrıca, her iki karye ahalisi arasında fesat çıkardığı anlaşılan Çerkes B ekir Bey'in,

183 BOA. BEO. 480/35969/lef. 3, 6 Ağustos 1310 (18 Ağustos 1894).
184 BOA. BEO. 480/35969, 18 Temmuz 1312 (30 Temmuz 1896).
185 BOA. A). MKT. MHM. 515/26, 4 Teşrin-i Evvel 1317 (17 Ekim 1901).
186 BOA. DH. MKT. 777/56, 1 Teşrin-i Evvel 1319 (14 Ekim 1903).

karyesinde iskan edilm iş m uhacirin ile yerli ahali arasında arazi sorunu olduğu ve

m uhacirlerin yerli ahalinin arazilerine sürekli tecavüzde bulundukları belirtilm iştir.

Sivas V ilayeti'nin bildirdiğine göre, yerli ahaliden Îlyas adında biri, tasarruflarında

187 BOA. DH. MKT. 777/56/ lef. 2, 14 Haziran 1320 (27 Haziran 1904).
188 BOA. DH. ŞFR. 275/26, 15 Kanun-i Sani 1317 (28 Ocak 1902).
189 BOA. DH. MUİ. 112/22, 5 Nisan 1325 (18 Nisan 1909).
190 BOA. DH. MUİ. 112/22/lef. 2, 29 Mart 1325 (11 Nisan 1909).
191 BOA. DH. MUİ. 112/22/lef. 4, 4 Haziran 1325 (17 Haziran 1909).
192 BOA. D. MKT. 2740/79, 28 Kanun-i Sani 1324 (10 Şubat 1909).

gayrim üslim nüfusa karşı yerli halk ile birlikte b ir denge unsuru olarak kullanm ak

istem esi, devletin, yerli ahalinin ve m uhacirlerin başına beklenenden çok daha farklı

sorunlar m eydana getirecekti. N itekim , Osm anlı D evleti'nin içinde bulunduğu durum da

buna pek elverecek bir yapıdaydı.

193 BOA. DH. MUİ. 115/5/lef. 3, 5 Temmuz 1326 (18 Temmuz 1910).
194 BOA. DH. MUİ. 115/5/1-2, 19 Temmuz 1326 (1 Ağustos 1910).

Osm anlı Devleti, bu m uhacirlerin bazılarına bireysel olarak

yardım etm iştir. Örneğin, 1870 yılında D ağıstan 'dan göç ederek N iksar kazasına iskan

208 BOA. DH. MKT. 1790/115, 27 Rebiül Ahir 1308 (10 Aralık 1890).
209 BOA. DH. MKT. 1854/32, 23 Zilhicce 1308 (30 Temmuz 1891).
210 BOA. DH. MKT. 1848/69, 17 Haziran 1307 (29 Haziran 1891).
211 BOA. BEO. 217/16244, 25 Zilkade 1310 (4 Haziran 1893).
212 BOA. BEO. 243/18167, 10 Temmuz 1309 (22 Temmuz 1893).
213 BOA. BEO. 243/18167/ lef. 3, 11 Şubat 1308 (23 Şubat 1893).

Y ine D ağıstan m uhacirlerinden olup Tokat sancağının Sarıçiçek karyesine iskan

edilen 20 hanede ortalam a 100 m uhacir, durum larını iyileştirene kadar sahip oldukları
217koyun ve keçilerden vergi alınm am asını D ahiliye N ezareti'nden talep etm işlerdir.

214 BOA. DH. MKT. 405/15, 12 Temmuz 1311 (24 Temmuz 1895).
215 Yılmaz, a.g.m., s. 598.
216 BOA. DH. ŞD. 304/35, 28 Şubat 1300 (12 Mart 1885).
217 BOA. DH. MKT. 1336/9, 16 Mayıs 1297 (28 Mayıs 1881).

m uhacirler ile yerli ahali arasında kavga çıkm asına ve asayişin bozulm asına sebep

olm uştur. 1900 yılı A ğustosu 'nda Tokat'a tabi D im urta ve K aledere karyelerinde iskan

231 BOA. İ. HUS. 43/94, 5 Teşrin-i Sani 1311-17 Kasım 1895).
232 BOA. A) MKT. MHM. 660/45, 3 Cemaziyel Ahir 1313 (21 Kasım 1895).
233 BOA. A) MKT. MHM. 662/6/2, 14 Mart 1313 (26 Mart 1897).
234 BOA. DH. ŞFR. 206/79, 24 Mart 1313 (5 Nisan 1897).

şartları gereği katı ve çetin b ir şekilde yetişen ve son derece gelenek ve göreneklerine

bağlı bu insanların Osm anlı D evleti'nin iç ve dış dinam iklerine, devlet düzenine ve

kanunlarına çok çabuk ayak uydurarak kısa sürede tarım toplum u olm aları ve üretim

235 BOA. DH. TMIK. M. 92/2, 28 Temmuz 1316 (10 Ağustos 1900).
236 BOA. DH. MUİ. 99/53/2, 15 Mayıs 1326 (28 Mayıs 1910).

sorunları devam etm ekte, yerli halk korku ve dehşet içindeydi. K onuyla ilgili Sivas

vilayetine gönderilen b ir telgrafta belirtildiği üzere, N iksar'da yerli halk adına Rüştiye

239 BOA. DH. MKT. 1361/136/1-2, 26 Zilkade 1303 (26 Ağustos 1886).
240 BOA. DH. MKT. 1438/75, 22 Temmuz 1303 (3 Ağustos 1887).
241 BOA. DH. MKT. 1523/26, 10 Zilkade 1305 (19 Temmuz 1888).
242 BOA. DH. MKT. 1531/37, 23 Temmuz 1304 (4 Ağustos 1888).

getirem ediğinden şikayet eden A k if Paşa, sadece kendi kazasında değil Tokat

M utasarrıflığı genelinde asayişin tem inine zarar verdiği görüşüyle A sım Efendi'nin
247başka bir kazaya tayinini D ahiliye N ezareti'nden talep etmiştir.

243 BOA. DH. MKT. 1561,81, 25 Teşrin-i Evvel 1304 (2 Mayıs 1889).
244 BOA. DH. ŞFR. 177/66/1-2, 21 Temmuz 1311 (2 Ağustos 1895).
245 BOA. DH. ŞFR. 178/17/2-3, 3 Ağustos 1311 (15 Ağustos 1895).
246 BOA. DH. MKT. 2072, 77, 3 Kanun-ı Evvel 1311 (15 Aralık 1895).
247 BOA. DH. ŞFR. 360, 39, 9 Şubat 1321 (22 Şubat 1906).

yapıldığı ve aynı ölçüde eşkıyalık, yağm a ve kaçakçılık gibi asayiş sorunlarının

yaşandığı kazalardan b ir diğeridir. N iksar kazasında olduğu gibi söz konusu eşkıyalık

faaliyetlerinden G ürcü m uhacirler, yağm a faaliyetlerinden de Çerkes m uhacirler

sorum lu tutulm uşlardır.

250 BOA. DH. TMIK. M. 9/4, 20 Haziran 1312 (2 Temmuz 1896).
251 BOA. DH. TMIK. M. 11/80, 20 Temmuz 1312 (1 Ağustos 1896).
252 BOA. DH. TMIK. M. 11/80/2, 25 Temmuz 1312 (6 Ağustos 1896).
253 BOA. DH. ŞFR. 221/18/1-2, 5 Şubat 1313 (17 Şubat 1898).

Civardaki
küçük bir Çerkes köyüne gitmek üzereydi. Anlaşılan bu köyle bir komşu köy arasında kan davası çıkmıştı.
Osman Bey, oraya köy sakinlerinin öfkesini yatıştırmaya gidiyordu..." Fred Burnaby, At Sırtında
Anadolu, çev. Fatma Taşkent, İletişim Yayınları, İstanbul 2016, s.171.
258 BOA. DH. ŞFR. 193/61/1-2, 11 Haziran 1312 (23 Haziran 1896).
259 BOA. A) MKT. MHM. 661/41/2, 11 Haziran 1312 (23 Haziran 1896).
260 BOA. DH. TMIK. M. 8/14/1-2, 12 Haziran 1312 (24 Haziran 1896).
261 BOA. DH. TMIK. M. 8/37, 13 Haziran 1312 (25 Haziran 1896).
262 BOA. DH. TMIK. M. 8/20, 13 Haziran 1312 (25 Haziran 1896).

nitrat) ihraç ve nakline vasıta oldukları H alep ve A dana H avalisi K um andanlığı'ndan

D ahiliye N ezareti'ne b ild irilm iştir.266 Söz konusu durum, B arut N izam nam esi'n in 15.

m addesinden dolayı suç teşkil ettiğinden, devletin n izam ına uygun olarak suçlu olanlara

263 BOA. DH. TMIK. M. 11/80/2, 25 Temmuz 1312 (6 Ağustos 1896).
264 BOA. DH. TMIK. M. 26/30, 25 Kanun-ı Evvel 1312 (6 Ocak 1897).
265 BOA. DH. ŞFR. 205/98, 13 Mart 1313 (25 Mart 1897).
266 BOA. DH. TMIK. M. 109/20, 17 Haziran 1317 (30 Haziran 1901).

1890'da esir zencilerin ticaretini yasaklayan Brüksel Sözleşmesi'ni imzaladı. Kafkasya'dan yapılan beyaz
köle ticareti ise II. Meşrutiyet'in ilanından sonra 1909'da yasaklandı. M. Akif Aydın-Muhammed
Hamidullah, "Köle", TDVİA, C. 26, Ankara 2002, s. 245-246.
283 BOA. ŞD. 2006/46, 26 Muharrem 1306 (2 Ekim 1888).
284 BOA. DH. ŞFR. 211/58, 15 Şubat 1313 (27 Şubat 1898).
285 BOA. DH. MKT. 2077/112, 5 Kanun-i Evvel 1312 (17 Aralık 1896).
286 BOA. DH. ŞFR. 221/18/1-2, 5 Şubat 1313 (17 Şubat 1898).